Endereço: SEPS 709/908, Bloco D, Salas 01/06. Brasília - DF, CEP: 70390-089.
www.abz.org.br I abz@abz.org.br

Brasília, 11 de janeiro de 2018.

Ofício ABZ nº: 07/2018

Prezado(a) Coordenador(a) do Curso de Graduação em Zootecnia

Assunto: Convite para as Escolas de Zootecnia do país para participarem do Zootecnia

Brasil e programação de atividades em 2018

A Associação Brasileira de Zootecnistas (ABZ) considerando:

a) A união dos eventos ZOOTEC e Reunião da SBZ, realizados anualmente e

tradicionalmente nos meses de maio e julho, pela ABZ e SBZ, respectivamente, de forma

inédita na mesma cidade e período;

b) A realização do maior evento da Zootecnia mundial, chamado de Zootecnia Brasil,

que congregará o ZOOTEC, a Reunião da SBZ e vários outros eventos conjuntos, no período

de 27 a 30 de agosto de 2018, na cidade de Goiânia, Goiás;

c) A realização de nova edição dos tradicionais Jogos Universitários de Estudantes de

Zootecnia (JUZ), no período de 25 a 27 de agosto de 2017, precedente ao Zootecnia Brasil,

igualmente na Cidade de Goiânia, Goiás;

d) O mês de maio ser o mês do Dia Nacional do Zootecnista, 13, agora oficialmente

reconhecido pela Lei 13.596/2018, que constitui motivo de orgulho e celebração por todos

nós em mais um ano de tradicionalismo revigorado pela conquista da lei que o tornou

institucionalmente republicano;

e) Ser 2018 um ano especial de júbilo dos 50 anos da Lei 5.550/68 e 30 anos de

fundação da ABZ, que merece, portanto, uma programação especial de atividades para

celebração;

f) O papel da ABZ na representação profissional, orientação e defesa dos interesses

da Zootecnia e dos Zootecnistas que atuam no Brasil;

Endereço: SEPS 709/908, Bloco D, Salas 01/06. Brasília - DF, CEP: 70390-089.
www.abz.org.br I abz@abz.org.br

c) O esforço coletivo para congregar os profissionais e estudantes de forma

institucional em torno da entidade;

CONVIDA a Vossa Senhoria, Centros ou Diretórios Acadêmicos, estudantes,

professores, gestores e demais atores do curso que Coordena, bem como a sua instituição

de origem para:

1) Participarem do evento Zootecnia Brasil (www.sbzzootec2018.com.br) , com envio

de delegações, equipes para os jogos e de pessoas para as demais atividades técnicas e

científicas, de celebração e de congraçamento histórico da Zootecnia Brasileira;

2) Organizarem, em suas escolas, atividades acadêmicas comemorativas ao Dia

Nacional do Zootecnista no mês de maio;

3) Organizarem, em suas escolas, atividades acadêmicas comemorativas aos 50 anos

da Lei 5.550/68 e aos 30 anos da ABZ;

4) Enviar para o e-mail abz@abz.org.br informações dos eventos a serem realizados

em 2018 de sua respectiva escola para que sejam postados nos canais de comunicação da

ABZ, tais como semanas acadêmicas, simpósios e outros de relevância técnica e científica ou

celebrativa de fatos importantes para a história do curso e da Zootecnia, especialmente

aqueles mencionados nos itens 2 e 3 acima.

Informa-se ainda que para celebrar os 30 anos da ABZ em breve serão

disponibilizados a programação oficial especial da ABZ e a logo comemorativa.

Atenciosamente,

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro
Presidente da Associação Brasileira de Zootecnistas

http://www.sbzzootec2018.com.br/
mailto:abz@abz.org.br